Dal. die 13 iunii 1575, pontif anno iv.

l lììf/redi, nere moniales, sub eisdem poeni",

illos aliter mlmillere praesumant. Ita laudati (n. t.).
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Sequilur dccìaraho dictne. constitulionis

quoad praclalos monialium.

Cregorias episcopns serros servoram Dei,

ad fataram rei memoriam.

Cans* CODSIi

Jcclaralio qnod
>raelall mona-
eriorum mo-
IkliaiD ia ca-

bns tauiam-

od'j necessa-

ìs e» ÌD^iedi

ilcaiii.

Dubiis, qiKo emergunfjdeclaiationis re-

nieclium cxpeilit adhibere. Ciim iifitur

super co quod oplima primum lalione con-

cilium sanxit Triilenlinum, dcinde incon-

slilutione lelicis recordationis Pii Papac V,

praedecGSsoris nostri, nonis iiilii, pon-

lificalus sui anno terlio , atque ilem

nostra idibus iuiiii, pontitìcalus nostri

anno quarto editis , fuit provisum ne

cui in posterum, nisi in casibus neces-

sariis septa monasteriorum monia-

lium in^'ediendi concederctur licen-

tia; a nonnulis dubilatum fuisse sciamus

circa personas, quae alterius ad id hcen-

tia non indigeni, sed sui auctorilate of-

ficii niluntur, an liceat eis prò libilo suae

volunlatis buiusmodi sepia ingredi, vel

potius servare debeanl ipsi quoque regulam

a concilio praescriplam.

§ l.Nos, omnem baesilationis matei'iam

toUere, et viam scandalis praecidere, ac

sanclimonialium quieti consulere volenles,

baruni tenore, auclorilate apostolica, de-

claramus praelalos omnes tam saecularcs

quam regalare?, quibus cura et regimen

monasteriorum monialium quovis modo

incumbit, facullale sibi ex officio altri-

buta ingrediendi monasteria praedicta ila

demura uti posse, si id faciant in casibus

necessariis, et a paucis, iisquc senioribus

ac religiosis personis, comitati. Quocirca

universos et singulos episcopali scu ma-

iori ac etiam cardinalatus dignilale prac-

ditos, necnon quorumvis Oidinum abba-

te?, priores, ministros et alios quoscumque

«uperiores regulares harum seria mone-

raus ut facultate buiusmodi , qui eam
habent

,
praeterquam in casibus, ut prae-

ferlur, necessariis, neutiquam ulanlur.

CREGOnirS XIII PP. 115 An. e. tS75

§ 2. (Jiiod si conlVafecerinl, eadcm au- conir»Tenicn-

clorilale apostolica slaluimus atque de-
""" '""'""

cornimus, qui ponlificalis dignitatis fue-

rinl, eos prò prima vice, (pia conlrafece-

riiit, ingressu ecclcsiae interdictos; prò

secunda, a munerc ponlilìcali et adivinis

suspcnsos; ac dcinceps ipso facto absque

alia declaratione, excommunicatos exi-

stere ; regulares vero omni olTicio ac

miiiistcrio privatos excommunicationi si-

militer subiacere.

§ -S. Non obstanlibus apostolicis ac in Derosaiio.

generalibus et provincialibus conciliis e- """"'o""»-

ditis, ireneralibus vel specialibus, consti-

tulionibus et ordinationibus
;

privilegiis

quoque, iiidullis et lilleris apostolicis qui-

busvis ecclesiis earumve praelalis aul Or-

dinibus, in genere ve! in specie, sub qui-

buscumque tenoribus et formis, ac cum
quibusvis, etiam derogaloriarum deroga-

toriis alii.<que forlioribus, efficacioribus

elinsolitis, clausulis, necnon irritantibus

decrelis, quovis modo concessis, appro-

balis et innovalis, eliam si illis caverelur

expresse quod nomo interdici, suspendi

vel excommunicari posset pcrlitterasapo-

slolicas non iacientes plcnam et expres-

sam de indulto buiusmodi mentionem,

quibus eorumque tolis tenoribus, perindc

ac side verbo adverbum insererenturpra;-

sentibus, specialiler et expresse deroga-

mus, ceterisque contrariisquibuscumque.

§ 4. Quoniam vero difTicile esset etc. fi<1" iramnm-

Datum Piomae apud Sanctum Petrum,
'""°°''

sub annuloPiscatoris, die XXIII decembris

MDLXXXi, pontilicatus nostri anno x.

XLY.

Ecclesìctm Saucti Nicolai de Pracfeclis

de Urbe de novo in parochialem prac-

jìcit ».

Gregorius episcopus servus servorura Dei,

ad perpetaam rei memoriam,

Pastoralis oflìcii cura nobis, merilis li-

cei imparibus, ex alto commissa nos ad-

1 Ex Bullar. Ord. Praedic . toni, viirpag. 335.
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nionet et inducit ut circa stallini ecde-

sianim (]iiarLimlibet prospere dirijjeiuliiiii

sollicite inlendentes, quue per Hoiuanos

Pontitìcos praedecessores noslros, ex cau-

sis (une apparenlibus, interdum concessa

sunt, si ecclesiis ipsis et illariini personis

incommodo sint non mediocri, ac cullus

divini salutisque aniniarum iacturam in-

ducant, in ea parte revocemus, et ad pri-

stinum et debitum statum rediicamus,

aliasque desuper disponamus, prout per-

sonarum, rerum et locoruni condilioni-

bus pensalis, conspicimus in Domino sa-

lubritcr expedire.

§ 1. Dudum siquidem ecclesia tunc pa-

li scries rocbialis Sancii .Nicolai de Praefeclis

'""i's^^'s! nuncupata, regionis Campi Martiide Urbe

per resii,'nalionem dilocli filii Brancadori

Tornaboni de Petriculo, olim ipsius re-

cloris, de illa
,
quam lune oblinebat, in

manibus felicis recordationis Pii Papae

quinti, praedeccssoris nostri, ad effectum

sibi de canonicalus et praebenda ecclesiae

S. Laurenlii in Damaso, etiam de Urbe,

quos dileclus filius Robertus Fontana
,

olim ipsius ecclesiae Sancii Laurenlii ca-

non?cus, tunc oblinebat, pio ipsa ecclesia

S. Nicolai providerelur, nec aliter, spontc

et alias libere foctam, et per eumdem pne-

decessorem admissam vacantem , idem

praedecessor , ex certis tunc expressis

causis, mota proprio et ex certa scientia

ac de aposlolicae poteslalis plenitudine,

curam omnimcwiamparochianorum iusque

etexercitiumparochiale universum a dieta

ecclesia per suas lilleras perpetuo abdi-

cavit, illaque ac dileclos filios universos

et singulos eiusdem ecclesiae S. Nicolai

tunc parochianos ulriusque sexus ad ec-

clesiam S. Laurenlii in Lucina similiter

de Urbe, quae eliam tunc parochialis exi-

etebat, parum inde remotam et alioquin

capaccm , IransUilit, et in parochianos

adscripsil, ac iussil illos ad eam Iranisre

ac per dileclos filios illius archipresbyte-
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rum, reclojeni et eeleros ad quos id spe-

ci aret eosin suos recipere, ita ut deinceps

ilii aeque ac celeri dictae ecclesiae S. Lau-

renlii in Lucina parochiani haberenlur,

et in eos omnia iura et officia parocliialia

exercere deberenl ; ecclesiam vero Sancti

Nicolai huiusmodi, eliamsi sub tilulo pre-

sbiteri cardinalis eiusdem ecclesiae Sancti

Laurenlii in Lucina existeret, et ab eo

vel alio et quocumque loco dependeret,

nomine, lifulo et denoniinalione rectoris

et ecclesiae parochialis in ea perpetuo

suppressis et exlinclis; ipsaque ecclesia

S. Nicolai, omni prorsus cura, tilulo ^t

dopendenlia vacua et expedilaremanenle,

cum iili forsan annexis, ac omnibus et

singulis aedibus, bonis , proprielatibus,

possessionibus, censibus, iuribus, iurisdi-

clionibus et pertinenliis suis domui Sanctae

Sabinae pariler de Urbe, Ordinis fralrum

Praedicatorum de Observanlia nuncupalo-

rum provinciae Lombardiae, ac òiiectis

filiis illius priori et fralribus per eos prò

domo sui Ordinis habendam, regendam et

possidendam, ac iuxla ipsius Ordinis rilus

et mores reforniandam et administrandam

perpetuo donavit, concessil el assignavil,

ac eliam ipsi domui perpetuo nppropriavit,

ita quod liceret eisdem priori et fratribiis,

per se vel alium seu alios, corporalem

possessionem ecclesiae Sancti Nicolai el

annexorum necnonproprietalum, posses-

>ionum et aliorum praedictorum, propria

auiloritale , libere apprehendere et per.

peluo retinere, ac eidem ecclesiae S. Ni-

colai in divinis deservire, iìliusque ac

diclorum annexorum fructus, reddiUi> et

provenlus in eius el dictae domus com-
niodum ac utilitatem converlere, dilecli

lìliii,tunc sui, ludicii titilli eiusdem ec-

clesiae S. Laurenlii in Lucina autalterius

presbyleri cardinalis vel cuiusvis alterius

iicenlia desuper minime requisita, inhi-

bilione sub censuris et poenis contra

quoscumque praemissorum executionem

i Deest forte nostri ( R. t. )

quovis quacsilo colore impedienlesetmo-

leslanles, ne inilanlialiisqucdivcrsis dc-

crelis desuper adioctis, piout in ip^is lit-

leris plcnius conlinelur.

§ 2. Gum aulcm, siciil oxhibita nofiis nu-

1 .onjiiiu- per prò parie diclorum olimparochianor.
I ejeodae.

(jjujjg,^ ecclosiac S. Nicolai petitio con-

tinebat, praefata ecclesia S. Laurcnlii in

Lucina adoo suae parodiiae, praesertim

jtosl translalionem Imiusmodi, liniitos ex-

tenderil, ac lot parocliianorum cura illi

iraniincal animariim, iil illiiis aniiipres-

bylcr el. ministri curae iiuiusmodi excr-

citio ca, qua vellont ac decerci, diligcntia

incumbere non valeanl, si ipsa ecclesia

S. Nicolai, prout anie translalionem Im-

iusmodi liabebal, proprium deinceps

liaberet reclorem
,
qui popuhim suae cu-

rae commissum diligenler custodirci, ex

hoc profecto cura Imiusmodi commodius

et diligentius exerceretur, necnon aliapa-

rocliialia tani Sancii Laurenlii in Lucina

quam S. Nicolai ecclesiis huiusmodi in-

cumbenlia onera fixcilius supportarentur.

Quare prò parte eorumdem olim parochia-

norum dictac ecclesiae S. Nicolai nobis

fuitbuniiliter supplieatum qualenus ipsos

cidem ecclesiae Sancii Nicolai advcrsus

litleras pracdictas resliluere, ac alias in

praemissis opportune providcrc de bcni-

gnitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui circa animarum

erofiiiocon- curam prospcrc et frucluose exercendam

'"v "cr.rsii- 60 impensius officii nostri parles interpo-

'« P'- nimus, quanto illa celeras omnes superai

Loi.ii de et excellit, eosdem olim parochianos dictae

ecclesiae Sancii Nicolai et eoruni singulos

a quibusvis excommunicationis, suspen-

sionis et inlerdicli aliisquc ecclesiaslicis

scntenliis, ccnsuris et poenis, a iure voi

ab hominc , quavis occasione vel causa,

lalis, si quibus quomodolibel innodali exi-

stunt, ad elTeclum praesenlium dumtaxal

conscqucndum , liaruni serie absolvcntes

ci absolutos fere ccnsenles, necnon lille-
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r;iium praediclarurn tenore? praescntibus

prò exprcssisliabenles, huiusmodi suppli-

cationibus inclinali, abdicationem curae

parochianorum et translalionem universi

iuris et exercilii parochialis ac suppres-

sionem e\linclioncm(juc nominis rcctoris

ac denominationis et effeclus parochialis,

nec non, quoad hoc tantum, litleras hu-

iusmodi , apostolica auctorilate , tenore

praesenlium, revocamus, cassamus, irri-

lamus et annullamus viribusqnc omnino

evacuamus, ac prò nullis el infeclis viri-

busque vacuis haberi et censeri ; colera

vero in suo robore remanere voJumus
;

necnon ecclesiam Sancii Nicolai et illius

reclorem prò tempore existentem et, qui

antcafuerunl, parocliianoshuiusmodi, ad-

vcrsus abdicationem, translalionem, sup-

pressionem et extinctionem ac litleras praj-

diclas, in pristinum et cum, in quo, an-

tequam illac emanarent, quomodolibel

erant, statum, auctorilate et tenore prae-

diclis, restiluimus, reponimus et plenarie

reintegramus in omnibus et per omnia,

perinde ac si abdicalio , translalio, sup-

pressio et extinctio pracdictac numquam
faclac exlitissent.

§ A. Decernenles ecclesiam Sancii Ni-

colai praediclam de celerò, ut prius ante

abdicationem, translalionem, supprcssio-

nem et extinctionem huiusmodi existebat,

parochialem ecclesiam et, qui antea fue-

runt, illius parochianos pariler existerc,

nec illi propler praemissa aliquid detra-

clum sou in aliquo quomodolibel deroga-

tum, aut diclae ecclesiae Sancii Laurenlii

in Lucina aliquid propterca acquisituni

censori posse aut dehcre-; ac ecclesiam

Sancii Nicolai praediclam ciusque paro-

chianos, qui ante abdicationem, transla-

lionem, supprcssionom, exlinctionompnu-

diclas erant, regi et gubernaii; eisdcmquc

parochianis sacramenta omnia, quae ad

reclorem, qui antea orai, de iure vel con-

sueludinespcctabant,pcrunumex frati ibui

An. C. IbTS
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dictae donius Sanctae Sablnae ad hoc ido-

neum, per prffifalum prioreni prò tempore

deputandum, et a dilecto filio nostro in

alma Urbe et illius districtu vicario ge-

nerali approbandum, administrari.

§ 5. Sicque per quoscumque iudices et

a«aaui»c. commissarios, quavis auctoritale fungen-

tes etiam causarum Palatii Apostolici au-

ditores et sanctae Roni. Ecclesiae cardina-

les, sublala eiseteorumcuilibet quavis ali-

ter iiidicandi et interprelandi facilitate et

auctoritate , iudicari et definiri debere
;

irritum quoque decernimus et inane , si

secus super bis a quoquam, quavis auclo-

ritate, scienter vel ignoranter, contigeril

a Ilenia ri.

§ 6. Non obslantibus praeraissis et no-

Derogitìocoa-stra dc nou tolJendo iure quaesito, ac aliis

trariorum.
conslitutionibus ct ordinatiouibus apo-

slolicis; necnon ecclesiae Sancii Laurentii

in Lucina et domus ac Ordinis praedicto-

rum, iuramento, confirmatione apostolica

vel quavis firmitale alia roboratis, stalulis

et consuetudinibus; privilegiis quoque, in-

dultis et litteris aposlolicis, tam ludice et

aliis aliarum ecclesiarum, sub quibus for-

san dieta ecclesia Sancii Nicolai consislil,

presbyteris cardinalibus, quam prioii et

fralribus ac Ordini praediclis, illoruin([ue

superioribus et personis ac quisbuvis aliis,

sub quibuscumque lenoribus et formis
,

ae cum quibusvis, etiam derogatoriarum

derogatoriis aliisque eflicacioribus et in-

solitis, clausulis, necnon irrilantib. et aliis

decretis, in genere \e\ in specie, tam per

praefalum Pium quam alios quoscumque

Romanos Pontifices praedecessores nostros

ac etiam nos, etiam motu, scientia et po-

. testate simiUbus , etiam consistorialiter
,

de fralruni nostrorum Consilio , ac alias

quomodolibet concessis, approbatis et in-

novalis
;
quibus omnibus, eliamsi de illis

eorumque lotis tenoribus specialis , spe-

cifica et expressa ac individua ac de verbo

ad vcrbum, non aulcm per clausulas ge-

neraies idem importantes.mentio seuquae-

vis alia expressio habenda, aut aliqua alia

exquisila forma ad hoc servanda foret, illis

alias in suo robore permansuris, hac vice

dumtaxal , speciahter et expresse dero-

gamus , celerisque contrariis quibuscum-

que.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum liceat
ConcIoslaK

hanc paginam nostrae absoiutionis, revo-

cationis, irritationis, annullationis, evacua-

tionis, voluntatis, restilutionis, repositionis,

reintegrai ionis decretorum et derogationis

infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis aulem hoc attentare praesumpseril,

indignalionem omnipolentis Dei et beato-

rum Petri et Pauli apostolorum eius se

noveri l incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrura,

anno Incai-nalionis dominicae millesimo

quingenlesimo septuagesimo quinto, nono

kalendas iulii, pontiticatus nostri anno iv.

Dat. die 23 iunii 1575, pontif. anno tv.

XLVI.

Ordiuationes a collegio physicorum nec-

non a collegio arornaiariorum Urbis

obserrandae , eorumque in prima , et

auditoris Curiae causarum Cainerae

Apostolicae in secunda inslantia iuris-

dictione.

Gregorius Papa XIII, ad futuram rei memariam.

Cum officio pastorali incumbat gregem

sibi commissum, secundum iuris Iramites

ac etiam iuxta facti exigentiam, vigili cura

gubernare , ac abusus et pravas corrup-

lelas introduclas , htesque et controver-

sias, ex quibus maxime resultanl dispen-

dia partium el totius populi damnum

maximaque iactura, non sine vitae peri-

culo
,

prò viribus tollere ; acceperimus

autem inter collegium medicorum almae

I Urbis nostrae et collegium aromalariorum,
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circa modiim visilalionis apolliecarum
,

iurisdictione, poenarurn applicatioiic ac

rebus aliis dia controvcrsumfuissc,ctqno-

tidie lune inde (jucrelac ad aures noslras

deferantur.

§ 1. Ac volemcs has controversias et

Vini» dira- difl'ercntias omnino et inperpeluum extin-

loriii», guere, vivae vocis oraculo, dueclo lilio no-

stro Francisco (ituli S. Mariac in Porticu

Alcialo, ac bonae memoriac Ioanni Paulo

lituli Sancii Paucratii prcshyleris cardi-

nalibus ab Ecclesia nuncupatis, ut (am

collegium mcdicorum, quam collegium

aromatarioruni,acseparatim et in contra-

dictorio, audirent^ iura ipsa viderenl, no-

bisque referrent; et cum pluries hoc fe-

cissent, et deinde, rcimperfecla, ab eadcm

Urbe dictum Ioannem Paulum cardinaleni

recedere conligisset, in locuin illius sitni-

lismemoriaelulium S.Theodori diaconum

cardinalem de Aquaviva nuncupatum de-

putavimus, qui simul cum praediclo Fran-

cisco cardinali dilFerentias praedictas et

iura medicorum et aromatariorum audi-

veruntetcognoverunt,nobisqueretulerunt,

et, relatione facta, quaedam capitula ab

ipsis concepta motu proprio confirmavi-

mus et observari mandavimus, prout in

scheduladicti niotus proprii, nianu nostra

signata, sub Datum videlicct Romae apud

Sanclum Petrum , kalendis decembris
,

pontificatus nostri anno ii, apparet.

§ 2. Gumque deinde prò parte ccllcgii

foiitemiidif- medicorum praedictorum iterum fuerit
.Ilo, uunc ^

suppiicalum super novis rationibus et lun-

bus audiri, nos, ut omnis materia et oc-

casio conquerendi et reclamandi in perpe-

tuumtoUeretur, commisimus eidem Fran-

cisco et lulio cardinalibus ut medicorum

et aromatariorum collegia ilerum audi-

rent; et cum differentiae iam fere sopilae

essent, ab humanis, sicut Altissimo pla-

cuil; dictus Julius cardinalis decessit; unde

nos, cupienteshas differenlias quanto citius

lerminari, coumiisimus (ticlo Francisco

aromain.

orura puni-
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cardinali informalo, ut iterum (si opus

essol) aiidiret collegium medicorum et

deinde nobis refcrrel; qui Franciscus car-

dinalis, iterum de novo medicorum et

aromatariorum collegiis luiiusmodi audi-

lis, nobis retulit medicos et aromatarios

liuiusmodi ad infrascripla capitula conve-

nisse et concordasse, videlicct.

§ 3. Quod neniini liceat artem aroma- super

tariam , luagistri insliloris sive apolhec;c ToZ", .. ..„-

praepositi autquovis alio nomine ac titulo,
""'"'»«. "'"'

exercere, nisi anleaa protomedico eiusque ""';

consiliariis et ab aromatariorum consuli-

bus examinatus probatusque fuerit; qui

secus foccrit , viginliquinque ducalorum

poena mulctetur; eaque de re soli prolo-

medicus et consiliarii eius in suo solo

tribunali
, vocalis etiam aromatariorum

consuiibus, inquirant, procedant, cogno-

scanl, decidant, puniant ; sed in singulis

actibus cum dictorum consulum aroma-

tariorum Consilio; quod si a protomedico

et consiliariis non probabitur, lune recta

via ad prò tempore exislenlcm causarum

Curiae Camerae Aposlolicae generalem

auditorem
,
prò eius decisione, eatur, et

deciso eo arlirulo in quo prolomedicus et

consiliarii non probabunt consilium con-

sulum aromatariorum, revertatur in reli-

quiscognitioeldecisio ad ipsos solos pro-

lomedicum et consiliarios, qui in aliis

sequentibus actibus idem observare te-

neantur.

ij A. Patentes autcm approbalionis iuxta „ , .

slylum et solitum ficnt. eipediuone;

§ 5. NuUus aromalarius ex simplicibus Aromaurio-

composita medicamcnta conficial, eadem ''.""' «""ci-
'

_

' lione, quando

viginliquinque ducalorum poena propo- «« simpUcibu»

,. . , . ... composila me-
sila , nisi prius simplicia nuiusmodi m- dicamema con-

specla et probata sint a protomedico et 5au"fór'ma wo
consiliariis, aut certe ab aliis idoneisper- i"ii't»;

sonis protomedici iussu, praesente etiam

uno aliquo ex coUegii medicis, qui semper

interesse debeat, donec omnis inspectio

absolvatur. Qui contrafecerit, in eum prò-
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visìtntK

aromatariurt

lomedicus et ronsiliai-ii inquiraiil ci aiii-

nìailvoitanl do Consilio conpuhim aioma-

tariornm, servata forma et modo exprosso

in proximo praccedenti capitnlo, et non

alias, aliter noe alio modo. Qnod si pro-

(omediciisetconsiliariisimpliciainspicere,

aut alios ad liane inspectionem, ut siipra,

dolisere rop;ati, practermillent, mnlclenmr

arbitrio collegii medicorum; qtiod si ile-

rum, lapso triduo, rogati neciligant, lircal

aromalariis solis sua composita facerc.

§ fi. Protomedicus semel , iteruni ac

"^ saepius in oodem anno, et deinde quo-
'

ties id expedire iudicaverit, per se aut

per alios a se eligendos, ut supra di-

ctum est, una cum consulibus aromata-

riorum , omnia simplicia et composita

medicamcnta inspiciot, eaque oslendere

aromatarii sine recusatinne deheant , ut

quae proba et idonea videbuntur prò

Qm deliqucrit, a protomedico et consi-

liaiiis eiiiseadem poena puniatur.

^ (S. Xcuiini \e:iena aut res venenatas "'

denl, nisi eis constet, ad quem usum ex-

pclanlur. Qui contrafecerit, cadeni vigin-

liquinque ducalorum poena, protomedici

et consiliarìorum sententia, mulclelur.

S 0. Lilirum babeat, in quo diliaenter '•''"

medicuias omnes a medicis imperatas,

quas vulgo recepins vocant, nec usquam

alibi describat. 0"' secus fecerit, a pro-

tomedico et consiliariis quinque ducato-

rum poena plcctalur.

§ 10. Res omnes, quae usu quotidiano ^,"''''

et more ad medicinam pertinent, aroma-

tarii in suis apoibecis babeant atque as-

servenl; quaenam vero res illae sinf, pro-

tomedicus et coUegium medicorum et

et consules aromatariorum dcclarabunf,

easque in indice nolalas et descriplas

rcceph

bari possint; quae vero tamqunm mala et
|

f^ingulis aromatnriis dabunt. Teneantur

viliosareiiciantur, ea in capitalo legitimo
j

-^'tem aromatarii infra mensem a die de-

die, quoiusdicetur,publicecomburanlur,
' claralionis liuiusmodi, sive intra alind

iique apud quos inventa fuerint, luant poe-

nas contcntas in molu proprio felicis re-

cordationis Pauli IV, praedecessoris nostri,

cui nolumus in bac parte derogare. Qui

non obtemperavcrit, a protomedico et con-

siliariis. de Consilio consnlum aromata-

riorum, servata semper forma, de qua in

primo capitulo, et non alias, ut supra,

eadem poena coerceatur, ut inidlis in-

commodis et periculis, quae facile oriri

possint, occurratur.

§ 7. Nulli aromatario liceat n'm medi-
vcndiiio.ic

pin^^igfu in medicamentum redaclam, eh-

""" dive evacuantcm, ncque scamoneatam

aut valde opiatam vendere, donare aut

ullo modo cuiquam viro vel mulieri ca-

piendam dare, nisi id ci verbo aut scripto

ceitum tempus, protomedici et Consilia-

rinrum suorum arbitrio praefiniemlum,

res illas sibi, sive parce sive copiose, prò

ciiiusque facultale, emere. Qui neglexe-

rint, decem ducalorum poenam subeant,

deque eo protomedicus et consiliarii de

Consilio consnlum aromatariorum, et ser-

vata forma, de qua in primo capitulo, et

non alias, ut supra, cognoscant et puniant,

cileni, inquirant, procedanl, scu cogno-

sci, punici, citari, inquiri et procedi ac

alia faciant, quae in praemissis et circa

ca necessaria fuerint seu quomodolibet

opportuna.

§ 11. Ne cui del aromatarius rem me- Vf»J«"''isi'"i

dicinaleni a medico praescriptam, nisiad

pondus, quod quidem in pagella, quam

imperarit iiiedicus pbysicus, qui ex ali-
|

rccrptam dicunt, diserte expressum sii,

cuius probali coUegii aucloritate doclor
|

rem ipsam appende!. Delinquenti pro-

nut licentiatus aut denique issi't, cui in
j

lomedicus et consiliarii quinque ducato-

Urbe medicinam exercere sii permissum. i rum poenam irrogenl.

4
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^ 12. Sinijulisannisprolomedicus, con- ab aromalariorum coilsiililius viginli(iuin-

Preiio rerum g,ii;„|, d consulosaromalarioriim, coram

prMscri- diclae Lamerae praesidontibus, rebus ar-
"'''*'

tis aromatariae ccitum pretiiini consti-

tuanl, ne quis de iniusto pretio iure

qiieri possit; qnod si quo ininus id (ial

per consules stoterit, quivis c\ ip.=i;^, et

quolies in co peccavi!, ducalo? viginti-

quinque penda! poenae nomine. Co<ini-

tio autem conslilulionis prctii ad prolo-

medicuin et consiliaiios, de Consilio con-

snluMi aromalariorum, servata semper

forma de qua in primo capilulo , et non

alias, aliter noe alio modo, pertineat; ani-

madversio autern in consules ad solum

protomedicum et eius consiliarios, aqui-

bus si consules se gravari pulaverinl, a-

deanl dictum auditorem Camerae
,

qui

quod iuris erit praecipiat exequatur.

§ 13. Ncque medico sive physico sive

ìcieuie Inter chirurgo cum aromatario, ncque aroma-
eiieot el »ro- . .

^

.ii«i«s ioier- lario cum. medico societatem ullo modo
inire liceat; qui aliter fecerit,vigintiquin-

que ducatorum poena a collegio medico-

rum, si medicus fuerit; si vero arom;i-

tarius, a consulibus aromatariorum nfli-

ciatur.

§ 14. Si in rebus medicinajibu? a taxa-

Appeiiaiione tioue cousulum eorumque calculis appel-
i»>iìoiie ore- , . .

latum sit, et protomedicus et revisores,

ex forma conslitutionum artis aromata-

riorum, adeantur; qui si discordes intra

se fuerint, de eo dictus auditor cogno-

scal et decidat.

§ 15. Nulli physico, nulli chirurgo aut

inis sub- cuivis alteri medicinam aut rem ad me-
>ndis .il)

.

Lii..-; dicamentum perlinentem cuipiam, prae-

terquam ex insta aliqua causa a proto-

medico et eius consiliariis in scriptis pro-

banda, vendere liceat, nisi prius ea rcs

in aromataria sitconsignata, et per ipsum

aromatarium subministrata. Qui secus

feceril, a collegio medicorum, si medicus

fuerit; si vero aromatarius vel exiraneus,

DuU. Rom. Voi. Vili. l'j

que ducalorum poena plectalur.

§ 16. Protomedicus, perse aut per a-

lium a se elcctum, uno praclerea aliquo

ex medicorum collegio adliibito, ut supra

cxplicatum est,quoties ei libuerit, etiam

extra ordinalionem, apothecas aromata-

riorum visitare, inspicere et perquirere

libere quidem possit; niliil vero, absque

consiliariis et consulibus aromatariorum,

damnare aut improbare possit; liceat ei

tantum, arbitratu suo, quae voluerit ob-

signare, et ne quisquam iis utatur inter-

dicere, quoad ipsius protomedici et con-

siliariorum iudicio, de Consilio, ut su-

pra, consulum, de tota re definiatur, ser-

vata forma de qua in primo capitulo, et

non alias, aliter nec alio modo.

§ 17. Quod autem ad fraudum occasio-

nes toUendas facit, aromatariorum libris

ultra tres annos fìdes in iudiciis ne ha-

beatur, nisi aut instrumenlum publicum

aut syngraplia exliibcatur, quae fidemfa-

ciat, quaeque cum nominibus el rationi-

bus in eisdem libris descriplis consenlial,

aut certe constet de diligentia ab aroma-

tariis infra dictum tempus adliibita ad-

versus debitores ob causas in libris no-

latas, planumque sit per debitores ipsos

stetisse quo minus solverent, aut aliter

aromatariiscaverent, ut postremo nomina

et partitae, ut appellanl.in bbris descri-

plae, a debitoribus recognitrc, eorumdem

subscriptione comprobentur, non obstante

dispositione dicti Pauli et aborum forsnn

praedecessorum conlrarium determinante.

§ 18. Quivis, etiam ecclesiasticus, quan-

tum ad medicamcnla et celerà ad artem

aromatariam spectantia, consulibus aro-

matariorum subiectus sit, alque apud il-

los et non alibi querelae de huiusmodi

rebus habeantur et decidanfur, servalis

servandis. Ili vero, ex praescriplo statu-

torum lam diclae Urbis quam artis suae,

cognoscant et procedane

An. c. i!i7ri
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§ 19. Nemo , cuiusvis condilionis sit ,

pr^uuoD^^ob res medicinales et aromatarias solii-

tionis dilationein
,
quam noloriam ' ani

cinquinam vocant, impeirare possit.

§ 20. Quotiescumque ad visilandas la-

visiiaHonearo-bernas ai'omatarias , quae extra Urbein
XDatariannn ex- ' ^
tr» tJrbeiB, siint, iiiedicus ex Urbe mittendus erit, ne

is foi'san arlis aromatariae imperiluni

sibi coniitem adiuni^at, protomedicus, qui

visitatoris designandi ius oblinet, urbanis

aromatariis id denuntiet , alque ab ei.s

exquirat babeant ne aliquem pei'itum el

idoneum liominem
,
qui medico illi in

huiusmodi visitalionis munere comes et

minister esse velit; quo invento, protome-

dicus utrisque eam visilandi provineiara

delegabit, cui'abitque aromatario vialicum

compelens praestari
;
quod si aromatarii

negligentes ea in re fuerint, solus proto-

medicus hunc etiam eligat. Si autem pro-

tomedicus non adnunciaverit, in viginli-

quinque ducatorum a syndicis , tempore

syndicatus, poena mulctefur.

§ 21. Medicus vero ad visilandum de-

siSom'trorslinatus , singuias apotbecas et ofiìcinas

mauriM ^esu-
3j.Qjjjjj(jjj.ja5^ j,qjj fj^jg jjyf fallacitcr, sed

vere visitet alque inspiciat, et debiiis poe-

nis puniat, idque se fecisse, testimonio pu-

blico alialo, doceat ; si contrafecerit, pro-

tomedici et consiliariorum communi de-

creto, vigintiquinque ducatorum poenam

subeat ; quae poena prò numero apollie-

carum, quas non inspexerit, toties ab eo

exigatur.

§ 22. Ut autem pecuniae, quae ab iis qui
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cUone ac ratio-

nomine exigetur , ratio constet , singulis

annis a protomedico et consulibus uuus

depositarius ex aromatariis coniunctim

eligat ur
,
penes qucm pecunia omnis ex

huiusmodi mulctatione collecta depona-

lur , eique ex poenis exigendis cei'tum

stipendium, protomedici et consulum ar-

bitrio, slatualur , ita tamen ut antea de

reliqua summa restituenda idoneam cau-

1 Moratoriam, Cherub. ( r. t. )

tionem praebeaf. Is autem in fine cuius-

libet anni, de poenis exactis protomedico

et consuli aromatariorum rationem red-

dat. Duo autem libri rationum tiant, quo-

rum alter apud protomedicum, alter vero

apud consules ,sit.

§ 23. In partiendis vero poenis et mul- ,5^™''"'*»^

ctis, quae ex df lictis et contraventionibus

urbanorum aromatariorum sive alias et

ex quacumque causa, etiam extra visita-

tionem , a quibuscumque exigerentm*
,

piae memoriae Pii Papae V, etiam prae-

decessoris nostri , motus proprius serve-

tur, qui datus est die duodecima augusti,

pontificatus sui anno quinto. Ita videlicet

ut quarta pai-s medicorum collegio attri-

buatur, reliquae bospitali S. Laurentii in

.Miranda , non obstante altero posteriore

eiusdem Pii V motu proprio, quo pecu-

niae omnes poenae nomine coUigendae
,

domui dicti bospitalis attribui videbanlur.

S 24. Si ex cuiusvis accusatione aut de- Earamdemqa»
. . ,

applicalioBe;

nunciatione aliquem ex aromatariorum

vel medicorum numero adversum haec

decreta deliquisse constilerit, lune ex in-

legra summa, quareus mulclabitur, (juarta

pars a protomedico et consiliariis eidem

accusatori aut denunciatori slatim adiu-

dicetur; quod reliquura erit, a depositario

conservetur, ut in fine anni, Inter colle-

gium medicorum et bospilale aromata-

riorum, rat ione paulo antedicla dividafur.

S 25. Cognitio et declaratio an aliquiscogniiioDeqao-

adversus supradicta decreta deliquent et <'«"« transgtes-

in poenam inciderli necne eiusque poe-

nae exigendae iussio ad eos solos et in ea

forma pertineat, quibus in ipsis singulis

capitulis decretorum expressis verbis de-

linilum est
;
quoties autem bis decretis

prolomedico et eius consiliariis, de Con-

silio consulum aromatariorum, ut surra,

MJiquod nfcndalum est, ita super intel-

ligalur ut tam in inquirendo quam in

procedendo , citando , cognoscendo , de-

clarando , decidendo et puniendo el io
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quoscumque alios aclus similcs faciendo,

ipsorum consuluin ai'oinatariorum consi-

lium pelerò teneantur; quod si prolome-

dicus et consiliarii miniis probaverint,

neque cum iis consenserinl, lune caliir

recta ad auditoi-em praedictum, qui manu

regia, omni et quacumque appellalionc

remota, cognoscat et decidat, et deincops

servetur forma supra in primo capilulo

expressa.

§ 26. Idem auditor liis omnil3us decre-

A. e. lorisdì- tis exequendis praesit, ac quiinis in re-

bus solis protomedico et consiliariis cogno-

scendi et deciJendi puniendique focultas,

absque alio Consilio consulum aromata-

riorum, data est, liceat aromatariis , si

quando se iniustelaedi conqueranlur, co-

ram eodem auditore de eorum iniurii.--

agere, qui pariter manu regia, omni el

quacumque appellatione remota, eos au-

diat, et, prout iuris erit, praecipial et

exequatur, et quos calumniose conquc-

slos esse repererit arbitrio suo mulctel;

mulctasque hac ex causa exaclas physico-

rum collegio et bospitali praedicto in lo-

tum applicel.

§ 27. Consules aromalariorum ex eorum

conven'.apro-decretorum facultate cum protomedi-

Xdoram.""'co et consiliariis de re aliqua in con-

silium venire debent, protomedici domum

adeant quoties ab eo fuerint vocali, facta

prius praecedcnti rlie intimatione
,
quod

si venire neglcxerint, protomedicus et con-

siliarii absque consulibus omnia agerc et

decernere possinl.

§ 28. Quarc, prò parie mediroruni el

5uppiicatio pio aromalariorum praediclorum, nobis fuil
Papae aoproUa-

.

' '

humililer supplicatum ut capitulis prae-

dictis, prò illorum subsistenlia iìrmiori,

robur apostolicae confirmationis adiicerc,

aliasquc in praemissis opportune piovi-

dere de benignitate apostolica dignare-

mur.

,§ 29. Nos igitur eosdem medicos et a-
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l'onialarios illorumquc singulares perso- p^^P'"*'''*''''

nns a quibusvis cxcommunicationis, sus-

[lensionis et interdidi aliisque ecclesia-

slicis senlenliis, censuris et poenis, a iure

ve! ab hominc, quavis occasione vel causa,

lalis, si quibus quomodolibet innodali

exislunt, ad effcctum pracscntium dum-
laxat consequendum, barum serie absoL

venles et absolutos fore censentes, ac sla-

lum et merita causarum huiusmodi prae-

senlibus prò expressis liabcntcs , huius-

modi supplicalionibus inclinali, dieta sta-

tala et decreta, de medieorum et aroma-

lariorum praediclorum conscnsu, aposto-

lica auctoritale, tenore praesenlium, ap-

pi'obamus et confirmamus; ac illa invio-

labililer, in perpeluum et singulis futuris

temporibus, per protomedicum et colle-

gium medieorum ac consules et collegium

aromalariorum, prò tempore existentes

el alios quoscumque inviolabiliter obser-

vari; processusque et acta quaecumque in

causis buiusmodi facta cassari et annul-

Inri; ac medicis et aromatariis perpeluum

silentium imponi et imposilum esse vo-

lumus, prout cassamus et silenlium im-

poni mus.

§ 30. Et ita tamper dictumauditorem,^,^'\"^^'*'''''

et eius in civiJibus locumlenentem prò

tempore exislenlem, quam eliam per alios

quoscumque iudices, etiam Rotae audi-

lores ac S. R. E. cardinales, decerni et

iudicari debcre; irrilumque et inane si,

secus super bis a quoquam, quavis au-

clorilale, scientcr vel ignoranter, conti-

goril altentari, decernimus.

§ 31. Et ila pcrpeluae scientiae et vo-fJ;;^\?^fJ'^'-

luntatis incommulabilis noslrae esse di-

cinius, neque has noslras litteras de sub-

replionis vel obreplionis vel intenlionis

noslrae fraudatac vel alio quopiam villo

nolari, impugnnri, revocari , moderari

vel annullari posse: el quoties illas an-

nullari, moderari, revocari
, impugnari
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vcl nolarl conliycrit, lolios in pristinuin

statuni l'opositas, reinlegralaset rcslilulas

. esse; et illis nullalenus derogar!, nisi con-

slitorit de trina derogatione separata ,

intercedente uno anno intcr unam et aliam

ctiam consislorialiter, et accedente con-

sensu amborum coUcgiorum, et cum in-

serlione praesentium , volumus et man-

damus.

§ 32. Non obstantibus rescriptis felici:;

ciaiisnhc de- rccordationis luHi III el PauH IV ac Pii V
rigalorìae.

et aliorimi praedecessorum nostrorum ;

ac capitulis faclis per quondam Caesarem

Brancatium et cardinalem de Salviatis;

dicfaeque Camerae decretis vel confirma-

tionibus scu declarationibus; statulis dicli

collegii medicorum, etiam iuramenlo el

auctoritate apostolica confirmatis, quorum

lenores et formas, ac si de verbo ad ver-

bum praesenlibus insererentur, habcri

volumus prò cxpressis, consuetudiniitus

et usibus quibuscumque; quibus omnibus

et singulis, ad effectum praesentium dum-

taxat, derogamus et derogatum esse in-

tendimus ac praecipimus, ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanclum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die prima iulii
,

millesimo quingentosimo scpluagesimo

quinto, pontilìcatus nostri anno IV.

Dat. die 1 iulii 1575, pontif. anno iv.

XLVII.

Dismembrano provinciae Fluvii lanuarii

ab ecclesia S. Salvatoris Brasila, el

ereclio in vicariam perpeluam i.

Gregorins FapaXUI, ad perpetnam rei memoriam.

In supereminenli militantis Ecclesiae

l^oeemiam. specula, meritis licet imparibus, divina

dispositione constituti, ad universa orbis

}oca ac provincias, praesertim, omnipo-

1 Ex Regest in Secret. Brev.
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tentis Dei misericordia
, por ratliolicos

reges et principes ab infuleiibus et bar-

baris nationibus recuperata et acquisita,

aciem nostrae meditationis rellectimus;

utquein locis ac provinciis ipsisplanletur,

et piantala confirmeturradicitus Christiana

religio , corumque incolae et habitatores,

propriorum pra?latorum assistentia et re-

gimine suffulti, proficiant semper in fide,

etquod in temporalibus sunt adepti, non

carcantin spiritualibus incremento, opein

et operam libenter impendimus eflìcaces,

prout eorumdem regum exposcitdevolio,

nosque, locorum et rerum circumstanliis

mature pensatis, ad lidoi ortodoxae con-

servationem et propagationem, animarum-

que saUitem et profectum conspicimus in

Domino salubriler expedire.

§ I. Exponi nobissane nuper lecit cha- Facii settei

rissimus in Christo fdius noster Sebastia-

nus Portugalliae et Algarbiorum rex il-

lustris
,
quod alias , cum inter ceteras

provincias progenitorum suorum auspi-

ciis repertas et acquisitas, ac sub eius

temporali dominio reduclas
, provincia

Brasili!, in partibus occidentalibus con-

sistens, longe lalequc se extenderet, il-

liusque incolae et habitatores, divinae

legis expertes, absque aliqua fide! orto-

doxae inslitutione viverent
;

praedicti

progenitores pio affcctu moti, ac deside-

ranles in dieta provincia Brasili!, lUius

gloriosissimi nominis cultum, Cuius est

orbis terrarum et plenitudo eius ac uni-

versi qui in eo abilant, propagar!, et

incolas praedictos ad lucem veritalis per-

duci, tolque animas Deo lucrifier!, non

sine gravium expensarum et sum.ptuum

mole, ad provinciam Brasili! huiusmodi,

prò genlilium et aliorum infidelium ad

diclam fidem conversione et ad Aposlolicae

Sedis obcdicntiam reductione, ac Immani
generis Redemptoris agnitionc et venera-

lione, diversos religiosos, et praesertim

1

presbylerorum regularium Socictalis lesu
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personas vilae cxcmplo ci morum lione-

statc insigncs, niulla (juidcm doclrina et

loclionc pracdilos, Iransniiscrunt, ci inibi

Dei culUini ac miiiistros ecclesiaslicos paii-

lalim inlroduci, nccnon ecclcsias, rnona-

steria, collegia ci alia pia loca acdilicari

el fabricari, ac illa paramcnlis ci oriia-

menlis ccclesiaslicis fulciri, el tandem in

sinu Omnium Sanctorum, Baia de todos

los Santos nuncupalo, parlium Brasilii

huiusmodi, unani calhodralcm ecclesiam

sub invocationeS. Salvatoris nuncupatam,

de iure patronalus pracdicti Sebastiani

regis , ex privilegio apostolico , cui non

est bactenus in aliquo derogalum , exi-

stentem, el ad praesens pasloris solatio

destilulain, sub certis modo el forma lune

expressis, apostolica aucloritate, erigi el

institui, ac eidem ecclesiae sic erectae

certuni lune exprcssum oppidum prò ci-

vilale, et sinum Omnium Sanctorum huius-

modi necnon provinciam seu partem terrae

Fluvium lanuarii nuncupatam, oramque
in dictis partibus Brasilii, tam versus par-

lem septentrionalem quam meridionalem,

ac alias consistentia loca et lerras prò

dioecesi, ipsarumquc civitalis eldioecesis

incolas et abitatores prò clero el populo

concedi el assignari eliam procurarunl.

§ 2. Cum aulem, sicul eadem exposilio

Cosa consti- subiungebat , in dictis partibus Brasilii,

benedicente Domino, oppida, locaci terne,

illorumque incolae el habilalores huius-

modi tam chrisliani quam gcnliles ita nuil-

liplicasse noscantur ut episcopus Sancii

Salvatoris prò tempore cxislens, ob ipsius

dioecesis per duo millia el seplingenla

milliariase exlendenlis amplitudinem, fre-

quenlissimorum ac longe laleque dissilo-

rum locorum ci lerrarum copiam, necnon

provinciae seu parlis terrae Fluvii lanuarii

huiusmodi dislantiam , marisque incom-

nioda ac difficilem et dispendiosam navi-

gationem, piralarumque illic discurren-

tium periculum, curae, regiminiet admi-

nistralioni sui grcgis in partibus Fluvii

lanuarii huiusmodi consislcnlis
,

prout

eius pastorali officio incuml)il, commode,

nec sineincolarum ethabitatorumallerius

parlis suac dioecesis, videlicet sinus Om-
nium Sanctorum huiusmodi, salulis dis-

pendio et ipsius vilae periculo, intendere

nequeal; ac exinde incolae el habilalores

Fluvii lanuarii huiusmodi nec fidei doc-

lrina nec pie vivendi pneceptis commode

inslrui; aul si quid deliquerint, facla haud

corrigi ab episcopo suo possint; illorum-

que multiludo copiosa ministroruni nu-

mero, specialisque pasloris, qui eos sdì-

riluali et coelcsli pabulo persona'iier

pascal el reilciat, illorumque animarum

saluti, ac in his, quae ad divini cultus

lideique calhohcae conservationem et ìn-

creinentum necessaria et proficua esse

dignoscuntur, specialiter intendal, assi-

slenlia et regimine, ne ob eiusdem pasloris

carciiliam el penuriam, quod tanta cura

seminalum l'uit, Inter tot Iribulos et spi-

nas suiTocetur el intereat, non parum in-

digere dignoscanlur, si dioecesis ipsa in

duas partes dividerelur, eiusque rei causa

tota provincia seu pars terrae Fluvii la-

nuarii et exinde usque ad terminos et

limites quibusgubernium temporale eius-

dem Fluvii lanuarii exlendilur, ab ecclesia

el dioecesi Sancii Salvatoris huiusmodi

penitus separaretur et dismembraretur,

illaque sic separala el dismembrata in

vicaiiam seu adminislrationem spiritua-

lem Fluvii lanuarii nuncupandam
,
prò

uno vicario seu adminislratore in spiri-

tualibus Fluvii lanuarii nuncupando, qui

inibi omnimodam spiritualem et eccle-

siasticam ac ordinariam et quasi episco-

paleni iurisdiclionem tam in foro inte-

riori quam exteriori haberet el exerceret,

erigerelur et instilueretur, ex hoc pro-

fedo provincia Fluvii lanuarii huiusmodi

felicioribus proliceret incrementis, illius-

que cleri el populi praediclorum saluti.
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ac diclae fidei profectui et exaltalioni , i

divinique cullus incremento , ac tot in-
j

commodis et aniniarum periculis oppor-

tune consuleretiH". Quare idem Sebastianus

rex nobis bumiliter supplicari fecil qua-

tenus eamdem provinciam seu partem ter-

rae Fluvii lanuarii ab ecclesia et dioecesi

Sancii Salvatoris huiiismodi perpetuo se-

parare et dismembrare, ac inibi vicariam

seu administrafionem praedictam erigere

et instiluere, aliasque in praemissis op-

portune providere de benignifate aposto-

lica dignaremur.

§ 3. iVos igitur, qui Dei cultum et il-

lius incrementum ac provi nciarum salu-

brem direclionem, cum animai'um cbri-

slifideliumsaluteet spirituali consolatione,

intensis desideriis aftectamus, huiusmodi

supplicationibus inclinati, ad omnipotentis

Dei laudem et gloriara, ac gloriosissimae

eius genitrici» Virginis Mariae totiusque

curiae coeleslis honorem, et ipsius fidei

catholicae exaltationem , eani dioecesis

Sancii Salvatoris partem, in qua provin-

cia seu pars terrae Fluvii lanuarii huius-

modi consisti!, ut praeferlur, cum illius

terrilorio, oppidis , villis , locis ,
necnon

clero, populo et personis ac monasleriis,

ecclesiis , coUegiis et piis locis ac bene-

ficiis ecclesiasticis , saecularibus et quo-

rumvis Ordinum regularibus, ab ecclesia

S. Salvatoris et dioecesi praedictis per-

petuo sepgramus et dismembramus , et

ab omni subiectione, iurisdictione, supe-

rioritate , correctione , visitalione et po-

testate prò tempore exislentis episcopi

Sancii Salvatoris eiusque vicariorum et

officialium, ac a solutione quorumcunique

iurium eidem episcopo et dilectis liliis

capitulo dictae ecclesiae Sancii Salvatoris

per clerum, populum et personas Fluvii

lanuarii huiusmodi, ratione subiectionis,

iurisdiclionis, superioritalis ani visitalio-

nis, eliam dioecesis; ita quod de celerò

praediclus episcopus Sancii Salvatoris a-
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liquam iurisdictionem spirituaiem, prae-

lerquam in bis quae sunt ordinis, dcm-

ptis inferius expressis, in oppida, lermi-

nos, terriloria, villas et loca, ac clenim,

populum, personas, monasleria, ecclesias

et pia loca necnon beneficia sub separa-

tone et dismenibralione huiusmodi com-

prehensa, exercere; nec eadem beneficia,

quae aniea ad ipsius coUalionem, provi-

sionem, institulionem vel quamlibel aliam

disposilionem pertinebanl, conferre, seu

de illis providere aut alias disponere; fru-

etus, redditus
,
provenlus , iura, obven-

liones et emolumenta per eum in Fluvio

lanuarii illiusque lerminis , territoriis
,

oppidis, vilUs et locis praedictis, ratione

visiiationis aut legis dioecesis, peixipere

nuUalenus possit, dieta auctorilate, eliam

perpetuo, eximimus et lolaliter liberamus;

ipsamque provinciam Fluvii lanuarii sic

separatam et dismembratam in vicaiiarn

seu administrationem spirituaiem pro-

vinciae Fluvii lanuarii nuncupandam, et

prò uno presbytero saeculari vel cuiusvis

Ordinis regulari vicario seu administra-

tore in spiritualibus provinciae Fluvii la-

nuarii nuncupando, in theologia seu de-

crelis graduato, vel alias, praevio exaraine

seu iudicio deputatorum senalus niensae

regiae , conscientiae et Ordinum militia-

rum, in quo complures viri, tam saecu-

larcs quam regulares, litlerarum scientia

moribusque et virlule insignes reperiun-

tur, habiles et idonei ad alios docendura,

approbato, ac per ipsum Sebastianum et

prò tempore existentem Portugalliae et

Algarbiorum regem perpetuis futuris tem-

poribus , eliam hac prima vice , libere,

nullius ad id requisito consensu, eliam ad

tempus sibi benevisum, deputando et con-

slituendo.

§ 4. Qui, depulalionis et constitutionis Jf/'^i'"^^:

huiusmodi vigore, absque alia Romani "» ?">""="•

Ponlilicis vel episcopi Sancii Salvatoris

prò tempore existentis aut cuiusvis alte-
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rìus confirmationo. nppiol)alioiic, com-

missione, liconlia voi con<ensii, curam
,

regiiiicn et administralioiicm provinciae

Fliivii lanuarii ac cleri ac populi taiii

clirisliani quam genlilis, necnon oppi-

donim, terrarum et locorum in illins di-

striclu , limitibns et terniinis praodiclis

consistenlium liabore, acinibi praedicare

et praedicari faccre, jrenlilesquo praedi-

ctos ad ortbodoxa' fìdei cullum conveitcrs,

et conversos in eadeni fide instruere et

confirmare, eisquc Baplismi gratiani el

Confirmationis sacramenlum inipendeic,

ac tani illis sic conversi? quam aliis omni-

bus fidelibus in provincia Fluvii lanuarii

ac illius oppidis, terris, villis, locis, ter-

ritoriis, dislrictu, limilibus et Icrminis

tam in capile quam in •nembris, inqui-

rcrc; nt'cnon, cvaii^eiicao et ajioslolicac

doctrinac sacroiumquc canonum el ge-

ncralium conciliorum decrclis et insli-

lulis inbacrendo, el proiitoccasio rcrum-

quequalilas exetioril, quaecumque muta-

tionc,correctionc,emendalione,punitionc,

revocatione ac etiam ex /nlegro edi-

tione indigere cognoverit, relormare, mu-
tare, corrigere, punire el eliam de novo

condere; necnon benoficiales malrimo-

nialesque etquascumque alias ecclcsiasli-

cas el civiles, et ad forum ecdesiasticum

quomodolibet pertinentcs causas, molas

et incboalas ac interim movendas, cum
earum incidentibus, dependenlibu^, cmer-

genlibus , annexis et connexis , audirc ,

praediclis prò tempore degentibus, et eo decidere et fine debito, prouliuris l'ueril,

dcclinantibus sacramenta ecclesiastica et ' terminare; seu causas ipsas alii vel aliis

alia spiritualia munia , non autem ea

quae sunt ordinis, ut praeferlur , mini-

strare et adminislrari etiam Tacere et pro-

curare; ac quaecumque beneficia eccle-

siastica sub separatione el dismembratione

huiusmodi comprehensa, et quae antea

ad ipsius episcopi Sancii Salvatoris colla-

tionem, provisionem , institulionem seu

quamvis aliam dispositionem pei'tinebant,

iure tamen patronatus Sebastiano el prò

tempore existenli regi praediclo ad ipsa

beneficia ex privilegio apostolico vel alias

quomodolibet competente semper salvo

et illaeso remanente, conl'erre et de iliis

disponere, et in eis instituere ; calices
,

campanas, veslimenla, corporalia et alia

paramenta el ornamenta ecclesiastica con-

servare et bencdiccre; ecclesias, coeraele-

ria et loca ecclesiastica , sanguinis et se-

minis effusione sive alias quomodolibet

poUula voi ])rofanató," aqua per ipsurn

benedicta reconciliare; ipsasquc ecclesias

el lo;a sub eius districlu comprebensa
acillorum personas visitare; acin illorum

slalum, regimen, staluta, consuetudines,

idoneis, modo el forma praediclis, ac

cum simili vel limitala poteslate pariler

audiendas, decidendas et tcrminandas ,

delegare; ac denique plenani, merani et

omnimodamspiritualem et ecclcsiaslicam

ac ordinariam iurisdictionem, lam in foro

interiori quam exieriori, babcre; et eam
ac omnia el singula alia, quae prò tem-

pore existens episcopus Sancii Salvatoris

in illis parlibus haclenus haberc, gercie

et cxercere debuil, poluil et coiisueviLr

simililer et pariformiler, nullaque pror-

sus dilìerentia, exceplis tamen iis quae,

ut dicium est, suul ordinis, proni divini

cullus augurnento ac ipsorum cleri el po-

puli animarum saluti expedire cognoverit,

gerere, exercere, facere et exequi cura

omnibus et singulis aliis priviiegiis, facul-

tatibus, exeniptionibus^ libertalibus^ iu-

risdictionibus, pneeminentiis, favoribus,

gratiis, indullis, quibus in de Ormuz et

Mozambica ac Cofola necnon Moluco a-

liisque pii'iviiiciis et locis eredae admi-

ni^,ratlone^, etillarum prò tempore depu-

tati adminislralores, simililer ordinariam,

vilam, ritus, mores, delieta et diS'iplinam, I ut praeferlur, iurisdictionem inibi ha-
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belile?, iifnritiir, poliunlur el gaiident,ac

liti, poliri et £r^udere poluenint et poto-

runt quomodolibet in fuluriim, aurtori-

tate et tenore praedictis, similiter perpe-

tno erigimus et instituimus.

§ 5. Decernentes easdem prac?entes

ciaDsui.c. liiteras nullo unquam tempore, ex quavis

causa , etiam ex eo quod illa dicla ec-

clesia Sancii Salvatoris pastoris solatio

destituta, nec ei curatore deputato, vel

alias interesse habentihus minime vocatis,

de subreptionis vel obreptionis vitio aut

inlentionis noslrae vel alio quovis defeclu

notari vel impu^iuari, aut in ius vel con-

trnversiam vocari, aut conira illas l'esli-

tulionem in inlegrum, reductionem ad

tcriiùnos iuris aut quodvis alimi p'atiae

ypI iuslitiae remedium impetrari posse
,

causamque vel cansas, propter qua? prne-

missa concessa fuerunt, minime verifi-

cari, aut ob id viribus carere, minusqiie

sub quibusvis similium vel dissimilium

iiratiarum revoealionihus, limilalionibus,

suspensionibus aut aliis cnnlrariis dispo-

sitionibus, etiam eis in tolo vel in parie

derno-anlibus vel obvianlibus, etiam ano-

bis et dieta Sene quomodolib<^t prò tem-

pore emanatis nuUatenns comprebendi;

sed semper validas et ab illis prorsus ex-

ccptas , et quolies illae emanabunl , aut

sub eis quovis modo comprebendi vide-

rentur, tolies in pristinum el eum, in quo,

anlequam illae emanarenl, statum, erant

restituas et plenarie reinlegratasacdenuo

concessas esse et censeri; et ad hoc, ut

sub illis non comprehendantur, vim validi

el efficaciscontractus inter nos et dictam

Sedem ac Sebastianum et prò tempore

existenlem reijempraedictum initi et sti-

pulati, oblinere, et omni tempore suos

plenarios et inlegros effeclus sortiri; sic-

que per quoscumque iudices et conimis-

sarios, eliam causarum Palatii Aposlolici

audilores ac S. R. E. cardinales, sublala

eis ei eoruni cuilibel quavis aìiler iudi-
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candì et interprelandi facultnte ef nneto-

ritate, iudicari et ditfmiri debere; irritum

quoque et inane, si secus super bis a quo-

quam, quavis auctoritate, scientcr vel

ignoranler, conligerit attentar!.

§ 6. Non obstantibus praemissis el qui- Derogano

busvis aposlolicis ac in provincialibus el

synodalibus conciliis editis, specialibus vel

generalibus , conslitutionibus et ordi-

nalionibus ; nec non dictae ecclesiae

Sancii Salvatoris, iuramento, confirma-

tione apostolica vel quavis firmilale

alia roboratis, stalulis et consuetudini-

bus, ac fundalione, erectione el institu-

tione; privilegiis quoque et indullis et

lilteris apostolicis eidem ecclesiae Sancii

Salvatoris et illius praesuli prò tempore

existenli ac praedictis capitulo el aliis

personis, sub quibuscumque tenoribus et

formis, ac cum quibusvis, eliam deroga-

toriarum derogatoriis aliisque efTicacio-

ribus el insolitis, clausulis, necnon irri-

lanlibus et aliis decrelis, in genere vel ia

specie , etiam motu proprio et ex certa

scientia, ac de aposlolicae potestalis pleni-

tudine, ac etiam consistorialiter vel alias

quomodolibet concessis, approbatis et in-

novalis. Quibus omnibus, efiamsi de illis

eorumque totis lonoribus speeialis, speci-

fica, expressa et individua menlio (;icienda

esse!, eorum tenores ac si de verbo ad

verbum,niiiil penitus omisso, el forma in

illis tiadilaobservala, inserti forenl prae-

sentibus, prò suiTicienter expre^sis ac in-

sertis babenles, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumlaxat, specia-

lilcr et expresse derogamus, ceterisque

contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus aulem, staluimus ei or- i„ ììj ^m
dmamus quod clerus et populus aliique ^""' °':''"'' '4

1
1

episcopi S. Sul
incolae et habilalores, tamsub per prae- T..torrs ìami>\

senles erecta Fluvii lanuarii quam de ce-
^|Ì°j;'pr,SÌ!!Ì

tero earumdem praesenlium vigore eri- dccUrui no»

genilis vicariis seu administrationibus
'^Hl,

""^'

praedictis comprehensi et comprehen-

dcndi, in bis quac sunt ordinis, ut prae-
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fei'liii' , ad praeilirlnm opisro|iiiiii Sancii

Salvalcris prò tenipoio cxisleiilcm, habi-

lis (amen a siiis vicaiiis scu administra-

torihus ad id lilloiis dimissorialibiis, re-

cuneie toncanliir. Oii(kÌ(|uc Fliivii la

niiarii et alii pracsenliiim vi,uore pio

tempore deputali vicarii seu adniinislra-

tores, lalioiK^ personarum siiariiiii dniii-

laxat, visitalioni, eoiTeclioni, superiorilati

et imisdictioni praedicli episcopi Sancii

Saivaloris prò tempore existentis subsiiit,

et a senlenliis diflinitivis tantum, aut vim

diflinilivarum iiabenlibus, et qiiarum gra-

vamen per appellalionem a diffìniliva

reparari nequeal, per episcopo?, vicarios

seu administratores aut eoi'um officiaies

prò tempore latis, appellaliones ad eum'

dem episcopum Sancii Saivaloris prò

tempore exislentem inlei'poni, ipsarumque

appellationum causae per eum cognosci.

decidi ci line debito
,
prout luris erit

,

terminari possint.

Dalum Romae apud Sanclum Pelrum ,

sub annulo Piscatoris, die xix iulii mdlxxv,

ponùfic.'ilus nostri anno iv.

Dat. dii' 19 iulii 1575, pontif. anno iv.

XLVIII.

Tollil censitras el poenns in lìlleris Pli V

conlcnlas cantra agilantes tauros in

Hispaniarum rcgnis
,
quoad laicos ci

tnililcs , dummoilo in mcris non sint -.

ci agitaliones laitroriim dicbus feslis

non fiant '.

Gregorius Papa XIII , ad fuluram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecii carissi-

Can» consti- mus in Christo filius noster Philippus
ationis.

Hispaniarum rex catbolicus quod, licei

felicis recordationis Plus Papa V
,
prae-

1 Ex Regest. in Secret. Brevlura.

Bun. Rom. Val. Vili. 1'
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decessor nosler, periculis fideliimi occiir-

rcrc volens
, per suam conslitulionem

,

omnibus principibus cbristianis celcris-

quc personis in ea expressis, sub excom-

mnnicationis et analliemalis et aiiis cen-

suris ac poenis prohiiìuil ne in eorum
locis speclncida, ubi tam-ornrn aliarumquc

ferarum et bostiarum agitaliones cxercen-

Im-, fieri permilterent , aut illis quomo-
dolibel interessent, prout in eadem con-

slitiitione lalius continetur ; niliilominus

idem Pliilippns rex , rcgnorum suoruin

Hispaniarum utilitale molus, quae ex n-

gilationc laurorum huiusmodi provenire

solita erat , nobis bumiliter supplicali

fecit ut in praemissis opportune provi-

dere de benignitate apostolica dignare-

mur.

S 2. Nos, ipsiiis Pliiiinni reais nnhis in .''»'''«""' rio v
'

'
_ .

'
. . '" taur.iriiii; ;-

hac parte luimihter porreclis supniicalio- eiiaiorea uua
* * ' ^ abrogat.

nibus inclinali, excommunicationis, ana-

tliematis et inlerdicti aliarumque eccle-

siaslicarum sentcnliarum et censurarum

in ipsius Pii praedecessoris constitutione

coaientas poenas, in eisdem Hispaniarum

regnis
,
quoad laicos ac fratres milites

tantum quarumcumque militiarum, etiam

praeceptorias et beneficia ipsanim mili-

tiarum prò tempore obtinenles, dummodo

dicli fratres milites sacris ordinibus initiali

non fucrint, et agitaliones taurorum fe-

i,tis diebus non fianl, uuctoritate apostolica,

tenore piMesentium , toUimus et amove-

miis
;
praemissisque aliis in contrarium

f;i,icnlibus non obslanlibus quibuscum-

que. Proviso tamen per eos, ad quos spe-

ctabil , ut exinde alicuius mors
,
quoad

fieri poterit, sequi non possit.

Dalum Romae aiiud Sanclum Pelrum,

sub annulo Pisculoris , die xxv augusti

MDLXXV, pontificai US nostri anno iv.

Dat. die 23 augusti 1573, pontif. anno iv.
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XLIX.

ftcìptcfjralio /icentiarnm et facultalinn

fralrum et militìtm hospitaliwn clmi-

lUiannn, tam S. lacobi de Stallia ,

qiiam de Calatrava, et etiam de Al-

cantara, teftondi et disponendi de eo-

runi bonis *.

Gregorins Papa XIII, ad fatnram rei memoriam.